
DETERMINAZIONE N. 54 DEL 22/10/2019

DETERMINA A CONTRARRE
Inserimento in progetto presso cooperativa sociale di solidarietà del minore (omissis)

Inserimento in comunità del nucleo mamma-bambino (omissis)
Integrazione al nucleo familiare (omissis)
Affidi familiari relativi ai minori (omissis)

IL DIRETTORE

VISTI
- la L. 328/2000 in particolare con riferimento all’art. 11 in materia di autorizzazione e accreditamento e

relative leggi regionali in materia;

- la delibera dell’ANAC n.32 del 20 gennaio 2016 “Determinazione linee guida per l’affidamento di servi -
zi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il par. 3.5 della determinazione ANAC n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017, che esclude dal
perimetro di applicabilità dell’art. 3 legge 136/2010 “l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contri-
buti da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni
di bisogno economico e fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti
educativi”

- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.
29 del d.Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 d.lgs 33/2013;  

DATO ATTO

- che con delibera del Consiglio Comunale di Pioltello n. 81 del 25/10/2018, esecutiva ai sensi di legge, si
approvava all’affidamento in house del servizio Tutela Minori ad Azienda Futura a decorrere dal 1
gennaio 2019;

- che il  suddetto affidamento include la gestione amministrativa degli  affidamenti dei minori o delle
madri con bambini presso le strutture residenziali o semiresidenziali;

- che con determinazione dirigenziale n.  40 del  25.1.2016, esecutiva  ai sensi di legge,  il Comune di
Pioltello  in qualità  di Ente capofila  del Distretto Sociale  Est Milano ha provveduto  ad approvare e
successivamente  pubblicare l'avviso  per la “Formazione di un albo fornitori per il Distretto Sociale
Est- Milano (Comuni di Pioltello, Segrate, Rodano e Vimodrone) per l'accoglienza  in strutture residen-
ziali  o semi-residenziali  di minori  o di madri con bambini” al fine di agevolare  gli enti aderenti  al Pia-
no di Zona  nella ricerca di strutture residenziali  e, nel contempo,  garantire  agli erogatori dei suddetti
servizi  procedure per la scelta dei contraenti fondate sul principio di massima concorrenza;

1



CONSIDERATO

- che il Tribunale per i Minorenni di Milano con pronuncia n. 101/09 affidava al comune di Pioltello il
minore (omissis) e con decreto n. (omissis) disponeva per il minore un idoneo progetto educativo e
psicologico  per  accompagnarlo  verso  una  maggiore  autonomia  e  responsabilità.  L’equipe  Tutela
Minori decide di inserire il minore all’interno del progetto  “A gonfie Vele” a cura della cooperativa
sociale di  solidarietà onlus Comin;

- che  il  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Milano  con  decreto  provvisorio  immediatamente  efficace  n
(omissis) affidava il minore (omissis) al Comune di Pioltello. In seguito alle dimissioni disposte dalla
comunità in cui il minore era collocato con la madre, l’equipe decideva di reinserire entrambi nella
comunità “La Bussola” di Merate dal 18 Settembre al 31 Dicembre 2019;

- che in seguito alle dimissioni dalla comunità “Villaggio della madre e del fanciullo” la somma di €
12.420,00 impegnata nella determinazione n. 38 del 23 Luglio 2019 per il periodo Settembre-Dicembre
2019  relativa  al  minore  (omissis)  viene  revocata  e  sostituita  dalla  somma  impegnata  in  codesta
determinazione;

- che il nucleo familiare (omissis) risulta ospitato presso il servizio di housing offerto da Fuoriluoghi scs
ONLUS  dal  23/11/2018 a  seguito  di  determinazione n.  948  del  30/11/2018 dei  servizi  sociali  del
Comune di Pioltello;

- che l’equipe tutela minori di Azienda Futura, in accordo con il giudice competente, riteneva opportuna
e supportiva per l’intero nucleo l’integrazione presso l’abitazione del (omissis) e che sulla base del
suddetto  progetto  educativo,  la  permanenza  nella  struttura  del  (omissis)  è  prevista  dal  3/10  al
31/12/2019;

- che il preventivo di spesa offerto da Fuoriluoghi scs in data 9/08/2019 per il (omissis) corrisponde a €
22,00 +IVA 5% per giorno di permanenza nella struttura;

- che  il  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Milano  con  decreto  provvisorio  immediatamente  efficace  n
(omissis)  E/R.Gen.  affidava il  minore (omissis)  di  mesi  8 al  Comune di  Pioltello,  disponendo il  più
idoneo collocamento del minore anche in famiglia di pronto affido. L'equipe tutela minori individuava i
signori (omissis) come nucleo familiare idoneo ad ospitare il minore dal 25 Luglio al 31 Dicembre 2019;

- che  il  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Milano  con  decreto  provvisorio  n.  (omissis)  affidava  i  minori
(omissis)  al  Comune  di  Pioltello  e  decreteva  facoltà  ai  servizi  sociali  di  procedere  a  idoneo
collocamento degli stessi. L'equipe tutela minori individuava i signori (omissis)  come nucleo familiare
idoneo ad ospitare il minore da Settembre a Dicembre 2019;

- che in base a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale di Pioltello n. 110 del 1.4.99 e
n. 55 del 4.4.05 per i minori di età compresa tra i 0 e i 12 anni l’importo del contributo può variare da
un minimo di 300 € a 400 € mese e tra 13 e i 18 anni l’importo del contributo può variare da un mini -
mo di 400 € a 650 € mese. E’ delegata all’assistente sociale, in base alla valutazione del caso specifico,
la determinazione dell’importo erogabile all’interno della fascia di valori sopra elencati;

- che sulla base dell’età e della situazione economica di entrambi i nuclei familiari ospitanti le rispettive
assistenti sociali che seguono i casi dei minori (omissis) hanno valutato in 300 € l’importo mensile del
contributo per entrambi i nuclei familiari;

2



- che  il  progetto  di  affidamento  alle  famiglie  potrebbe  cambiare  nel  corso  dell’anno  a  seguito  di
specifico decreto dell’Autorità Giudiziaria o per altri eventi in conformità alle normative vigenti;

- che  i  periodi  di  permanenza  dei  minori  nelle  struttura  identificate  può  variare  a  seguito  di
aggiornamento dei progetti specifici per decreto del tribunale competente;

- che in ogni caso, con il presente atto si ritiene di impegnare gli importi per il solo anno 2019 anche se il
progetto educativo può potenzialmente proseguire oltre questo termine;

RITENUTO OPPORTUNO

       -      assumere l’impegno di spesa necessario a garantire la tutela dei minori affidati all’Ente come segue:

• € 700,00 + IVA relativa al minore (omissis) pari al 50 % della quota totale di € 1.400,00 + IVA stante la
compartecipazione con il  Comune di Segrate per il progetto “A Gonfie Vele” a favore della coop.
Sociale di solidarietà onlus Comin PI:0234075015;

• € 10.395,00 + IVA [€ 198,00 + IVA al giorno x 105 giorni (18 Settembre – 31 Dicembre 2019)] relativa
al minore (omissis) pari al 50 % della quota totale di € 20.790,00 stante la compartecipazione con il
Comune di Cernusco Lombardone dal 18 Settembre al 31 Dicembre 2019 a favore della comunità “La
Bussola” PI: 02021040130;

• € 2.728,00 + IVA [€ 22,00 al giorno x 124 giorni (30 Agosto – 31 Dicembre 2019)] relativa al nucleo
familiare (omissis) a favore della Fuoriluoghi scs ONLUS P.I. 03505680961

• € 1.568,00 relativa al minore (omissis) a favore della famiglia affidataria [25 luglio – 31 luglio 2019: €
300 x (31-24)/31 =68 €. Agosto  – dicembre: € 300,00 x 5 mesi = € 1.500,00 + € 68,00 = € 1.568,00];

• € 2.400,00 (€ 300,00 x 2 minori x 4 mesi) relativa ai minori (omissis) a favore della famiglia affidataria
per il periodo Settembre – Dicembre 2019;

 
DATO ATTO
 

- che le somme così impegnate trovano copertura nel budget annuale messo a disposizione del Comune
di Pioltello ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale di Pioltello n. 81 del 25/10/2018 e del
relativo addendum al contratto di servizio 2017-2021;  

 

DETERMINA

- di assumere, per i motivi meglio specificati in premessa, l’impegno di spesa complessivo di € 17.791,00
+ IVA suddiviso come segue:

• € 700,00 + IVA a favore della  Cooperativa sociale di  solidarietà “Comin” C.F.  02340750153 per il
periodo Settembre 2019 – Giugno 2020;

3



• € 10.395,00 + IVA a favore della comunità “La Bussola” PI: 02021040130 per il periodo 18 Settembre -
31 Dicembre 2019;

• €  2.728,00 + IVA  a favore della Fuoriluoghi scs ONLUS P.I. 03505680961 per il periodo 30 Agosto – 31
Dicembre;

• € 1.568,00 a favore della famiglia affidataria (omissis) per il periodo 25 Luglio - 31 Dicembre 2019;
• € 2.400,00 a favore della famiglia affidataria (omissis)  per il periodo Settembre - Dicembre 2019;

- di dare atto che sarà liquidato quanto dovuto alla presentazione di regolare fattura, tramite bonifico
bancario,  nei  limiti  dell’impegno  assunto  e  previo  accertamento  della  regolarità  delle  somme
addebitate;

- di  dare  atto  altresì  che  si  provvederà  successivamente,  in  relazione  ad  ogni  singolo  fornitore,
all'integrazione della documentazione necessaria ai fini del controllo dei flussi finanziari - L.  136/2010;

- di pubblicare la presente determinazione alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti” del sito web istituzionale

Pioltello, il giorno 22/10/2019

Il Direttore
Ing. Claudio Bonassi

4


